MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Oficio n° 022/25 - CÃM

Dois Córregos, 12 de setembro de 2025.

Excelentíssima Senhora,

Por ordem do Senhor Prefeito, com as

homenagens devidas, a propósito do contido no

Oficio n° 38/2025 - EXE, dessa Edilidade, que apresentou o

Requerimento de Informação n° 13/2025, apresento-me a Vossa

Excelência para o que segue:

1. Encaminhar resposta formulada pelo

Secretário de Gover o, Rafael Ciati

dos Santos Gallo (d,..cumento anexo).

Sendo o ique há pa

aproveito o ensejo para r4ovar pro

consideração.

Atenciosa ente.(

JOSÉ APARE
- Secretário

DO VOLT LIM
Administração -

a oportunidade,

tos de apreço e

Câmara Municipal de Dois Córregos NUMERO PROTOCOLO: 1685/2025
DATA: 12/09/2025 - HORA:  09:33
Correspondência Recebida 108/2025
Autoria: JOSE APARECIDO VOLTOLIM
Assunto: Encaminha resposta ao Requerimento de Informações n. 13 de 2025.

Chave: 02564

Excelentíssima Senhora

ELAINE SCARPIM NAIS

DD. Presidente da Câmara Municipal de

DOIS CÓRREGOS - SP.

Praça Francisco Simões, sin" - Fone (14) 3652-9500 - CEP 17300-055 - Dois Córregos-SP.

• •

Oficio n2 237/2025 - SEGOV

MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE GOVERNO

Dois Córregos, 09 de setembro de 2025.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento de Informações n2 13/2025 da Câmara Municipal.

Excelentíssima Senhora Presidente, em atenção ao Requerimento de Informações n2 13/2025, apresentado por
essa Colenda Câmara Municipal, a Secretaria Municipal de Governo vem, respeitosamente, prestar as seguintes
informações referentes ao veículo ônibus Volkswagen, placa EGI-7261:

1 - O referido veículo foi adquirido novo ou usado?

RESPOSTA: Não existem registros físicos ou digitais sobre a aquisição ou o recebimento do referido veículo,
inclusive por meio de repasses de órgãos federais ou estaduais. Conforme CRLV em anexo, o veículo foi
fabricado em 2011. Ressalta-se que, desde 2017, tem-se conhecimento de que a Prefeitura Municipal adquire
exclusivamente veículos novos, não havendo registros de aquisição de veículos usados nesse período.

2 - De que forma se deu a aquisição do referido veículo?

RESPOSTA: Reiterando o disposto acima, não existem registros físicos ou digitais que detalhem a forma de
aquisição do referido veículo, inclusive quanto a repasses de órgãos federais ou estaduais. Conforme
informado, apenas se sabe que o veículo foi fabricado em 2011 e que, desde 2017, a Prefeitura adquire
exclusivamente veículos novos.

3 - Qual a finalidade inicial para a qual foi adquirido e a qual atende atualmente?

RESPOSTA: A finalidade original do veículo não pode ser apurada devido à inexistência de registros da época da
aquisição. Atualmente, encontra-se disponível no Centro Logístico de Transporte da Saúde e da Educação, com
utilização a ser definida pelos respectivos encarregados das frotas.

4 - O ônibus encontra-se em funcionamento regular?

RESPOSTA: Sim. O veículo encontra-se em condições de uso.

5 - Há possibilidade de alienação ou venda do mesmo para aquisição de um veiculo novo?

RESPOSTA: Não há impedimentos legais para a venda do veículo, uma vez que não possui restrições, conforme
CRLV em anexo.

Ressaltamos que as informações fornecidas têm como base os dados
disponíveis até o presente momento, permanecendo este órgão à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais que se fizerem necessários.

Aproveito o ensejo para renovar meus protestos de elevada estima e
consideração.

Atenciosamente.

RAFAEL CIATI Assinado de forma digital
por RAFAEL CIATI DOS

DOS SANTOS SANTOS GALLO

GALLO
Dados 2025.09.09 1552:30
-0300

RAFAEL CIATI DOS SANTOS GALLO
Secretário de Governo

Ilustríssima Senhora
ELAINE SCARPIM NAIS
Presidente da Câmara Municipal

Avenida Gofredo Schelini, n2 245 - Vila Bandeirantes - CEP 17.305-260

Dois Córregos/SP - Tel. (14) 3652-9950 - Site: www.doiscorregos.sprgov.br

E-mail: governo@doiscorregos.sp.gov.hr

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
'.15TERIO DOS TRANSPORTÇS

- REFARIA NACIONAL DE TRANSITO SENATRAN
gov.br

DETRAN- SP

CERTIFICADO DE REGISTRO E LICENCIAMENTO DE VEICULO - DIGITAL

CÓDIGO RENAVAM

00322061806

PLACA

EGI7261

EXERCÍCIO

2025

ANO FABRICAÇÃO

2010

ANO MODELO

2011

NÚMERO DO CRV

***

V
al

id
e

es
te

 Q
R

C
od

e
co

m
 a

pp
 V

io

CÓDIGO DE SEGURANÇA DO CLA

61784745046

CAT

***

MARCA / MODELO / VERSÃO

VW/15.190 EOD E.HD ORE

ESPECIE i TIPO

PASSAGEIRO ONIBUS

PLACA ANTERIOR / UF

*******/**

CHASSI

9532882W25R124802

COR PREDOMINANTE

AMARELA

COMBUSTÍVEL

DIESEL
Documento emitido por DETRAN SP (2F2EE82350FEE1629609FFB23C20F9U4tt4900B52) em 23/05/2025 às 08:4623.

CATEGORIA

OFICIAL
CAPACIDADE

POTÊNCIA/CILINDRADA

185CV/4748

PESO BRUTO TOTAL

14.2

MOTOR

D1A052594

CMT

15.0

EIXOS

2

LOTAÇÃO

48P

CARROCE RIA

NãO APLICAVEL

NOME

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS CORREGOS

CPF / CNPJ

45.671.120/0001-59

LOCAL

DOIS CORREGOS SP

DATA

11/01/2025

ASSINADO DIGITALMENTE PELO DETRAN

DADOS DO SEGURO DPVAT

CAT. TARIF DATA DE QUITAÇÃO PAGAMENTO

LI COTA ÚNICA PARCELADO

REPASSE OBRIGATÓRIO AO
FUNDO NACIONAL DE SAÚDE (R$)

CUSTO DO
BILHETE (RE)

CUSTO EFETIVO
DO SEGURO (R$)

REPASSE OBRIGATÓRIO AO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE
TRÂNSITO (RE)

OBSERVAÇÕES DO VEÍCULO

SEM OBSERVAÇÕES

— MENSAGENS SENATRAN

Você Sabia?

Na Carteira Digital de Trânsito - CDT, você tem acesso ao CRLV, à CNH e

ainda ganha desconto de 40% nas infrações, além de muitos outros

serviços de trânsito, sem nenhum custo!

Leia o QR Code e baixe agora.

VALOR DO 10F (RE) VALOR TOTAL A SER PAGO
PELO SEGURADO (R$)

,- INFORMAÇÕES DO SEGURO DPVAT